Tale terminologia la troviamo impiegata anche per quanto riguarda le *constitutiones principum*: D. 3.6.1.3 (Ulp. 10 *ad ed.*): ... *sed et constitutio imperatoris nostri ... et ex hac causa litem perire iussit*; 5.1.67 (Ulp. 6 *Disp.*): ... *quia constitutio ... restitui ei liberatam iubet ...*; 26.7.55.2 (Tryph. 14 *Disp.*): ... *nec potest se defendere constitutionibus, quae iubent ...*; 32.11.14 (Ulp. 2 *Fideic.*) ... *si quis illicite aedifasset, id est hoc quod dirui constitutiones iubent ...*; 38.5.13 (Paul. 10 *ad legem Iuliam et Papiam*): *constitutione divi P. ... restitui iussit ...* Neanche i *responsa* possono essere disattesi se sono concordati. Il loro carattere vincolante è emerso soprattutto sotto Adriano, il quale per la prima volta ha conferito valore vincolante ai *responsa* dei giuristi muniti di “*ius respondendi ex auctoritate principis*”.

⁴⁰² Per l’analisi del frammento si veda D. 15.4.1.1 (Ulp. 29 *ad ed.*): *iussum autem accipiendum est, sive testato quis sive per epistulam sive verbis aut per nuntium sive specialiter in uno contractu iusserit sive generaliter: et ideo et si sic contestatus sit: ‘quod voles cum sticho servo meo negotium gere periculo meo’, videtur ad omnia iussisse, nisi certa lex aliquid prohibet.*

GIOVANNI CARLO SEAZZU

Lo “*iussum*” fra diritto processuale e diritto sostanziale: l’attività negoziale con il terzo
Tesi di dottorato in Diritto ed Economia dei sistemi produttivi
Università degli Studi di Sassari

condo cui è il terzo il destinatario dello *iussum*⁴⁰³. Il Rabel, più dell'Orestano, parla di *iussum* come di un "potere" e non di un "ordine". Egli sostiene, inoltre, che tale potere abbia risvolti esterni in quanto rivolto al terzo e non al sottoposto.

Ci sembra che coloro che aderiscono a tale orientamento debbano porsi il seguente interrogativo: sia che si consideri lo *iussum* un potere, sia che lo si ritenga un ordine, come può essere rivolto a un soggetto non rientrante all'interno della potestà? Le alternative potrebbero essere: o che lo *iussum* non sia in realtà un potere, come invece sostiene Rabel, oppure, se si ammette che lo *iussum* è un potere, non si può considerare il terzo come destinatario di tale *voluntas domini*.

Posta tale domanda, la dottrina tradizionale non ha potuto far a meno di constatare che "l'*actio quod iussu* era data perché vi era il presupposto della concessione dello *iussum* da parte del titolare della potestà indirizzato al terzo che entrava in rapporti d'affari con lo schiavo"⁴⁰⁴. In questo caso, il presupposto della possibilità del terzo di agire con l'azione pretoria "*quod iussu*" si rinviene nella ricezione dello *iussum* da parte del *dominus*.